
７月・８月の予定 ※予定は変更になる場合があります 

【学校教育目標】未来に向かって、主体的に学び続ける児童の育成〈チャレンジ～目指せ！なりたい自分～〉 

 

 

 

 

 
 

地域とつながる ～ 防災避難訓練 
 
東日本大震災をこの地域で体験し，避難所運営に携わった方ならば，地域のつながりがいかに大切なことな

のかを身をもって知っています。あの時は避難した人たちが互いに助け合いながら，支え合いながら，一つの
チームとなって，乗り越えなければならない状況でした。  
昨年度荒井小学校に着任してから，七郷地域の方と話すたびに「顔の見える関係づくり」を皆さんが大切に

していることを知りました。 
コロナ禍で開校した荒井小学校では，これまで地域の方と一緒に避難訓練をしたことがありません。それど

ころか自分が住んでいる場所がどの町内会に属しているのかも分からない子供もいます。子供たちにとっても，
「顔の見える関係づくり」の第一歩として，今回の避難訓練が大きな意味を持つと考え，実施する運びとなり
ました。 
朝，保護者と一緒に避難してくる子供たち。中には両親や家族と一緒に避難する子供たちもいて，とてもう

れしくなりました。また，交差点や危険箇所に立ち，黄色いベストを着用して見守るたくさんの地域の方々に
ご協力いただき，「はじめの一歩」を踏み出すことができたこと，心より感謝申し上げます。また，参加した
方々からは人数確認や移動の仕方などについて貴重なご意見をいただきました。今回の反省を受け次年度につ
なげていきたいと思います。本当にありがとうございました。 
あと１か月で夏休みとなりますが，１学期前半のまとめをしっかり行って行きたいと思います。今後ともど

うぞよろしくお願いいたします。 

 

 
 

☆SC はスクールカウンセラー来校予定日です。 
 
 
 

 

【お知らせ】 

 

日 曜日 主な予定 

1 月 １年４校時 児童面談 ４年校外学習 

2 火 ２年５校時 児童面談 ２年校外学習 SC 

3 水 委員会活動（６校時） 

4 木 児童面談 

5 金 児童面談 ６年出前授業 

6 土 七郷中学校区立て看板作業 
7 日  
8 月 １年４校時 

9 火 ２年５校時 SC 
10 水 クラブ活動（６校時） 
11 木 にじいろ祭り準備 
12 金 にじいろ祭り 

13 土  

14 日  

15 月 海の日 
16 火 ２年５校時 SC 
17 水 ４年ブックトーク 
18 木 給食終了日 ５年校外学習 

日 曜
日 

主な予定 

19 金 全校 Bタイム４校時 給食なし 
夏休み前朝会 

20 土  
21 日  
22 月 夏季休暇～8/23までプール開放準備 
23 火 教育面談 プール・図書開放 
24 水 教育面談 プール・図書開放 
25 木 教育面談 プール・図書開放 

学校保健委員会 
26 金 教育面談 プール・図書開放 

27 土  
28 日  
29 月 教育面談 プール・図書開放 

30 火 教育面談 プール・図書開放 
31 水 教育面談 プール・図書開放 
8/1 木 プール・図書開放 
2 金 プール・図書開放 
～ ～ ～ 
26 月 全校 Bタイム４校時 給食なし 

夏休み明け朝会 
27 火 ２年５校時 給食開始 集金日 

５年発育測定 SC  
28 水 委員会活動（５校時） 集金日 

４年発育測定 
29 木 ６年陸上記録会健康相談 
30 金 一斉下校訓練 ３年発育測定 

 

令和６年   ６月２８日   第４号 
仙 台 市 若 林 区 伊 在 ３ 丁 目 ２ － １ 
☎ ０ ２ ２ － ３ ５ ２ － ３ ２ ０ ２ 
F a x ０ ２ ２ － ２ ８ ８ － ７ １ ６ ８ 
https://sendai-c.ed.jp/~araisho-ws/ 

仙台市立荒井小学校 学校だより 

 

学校ホームページのブログ欄が、新たに
スタートしております。荒井小学校の学
校生活の一コマが、紹介されております。
ぜひ、右の二次元コードよりアクセスし
てご覧いただければと存じます。 

 



◇◇◇ 福島・会津の修学旅行 ◇◇◇ 

 ６月２５日～２６日にかけて、６年生が修学旅行へ行きました。１日目は、会津市内で自主研修

を行い、２日目は、毘沙門沼の散策や野口英世記念館などの見学をしてきました。天候にも恵まれ

充実した修学旅行となりました。福島・会津の人々やもの、歴史、文化、食などにたくさん触れ、

いろいろな思い出をつくることができました。今後は、学習を振り返り、自分たちの学びに生かし

ていきます。 

 

１ 教育面談（保護者個別面談）のお知らせ 

夏休みに入ってすぐの期間（７月２３日～７月３１日）に、保護者の皆様と担任との教育面談（保護者個

別面談）を予定しております。１学期前半を終えてのこれまでの様子について、保護者の皆様とお話をさせ

ていただき、今後の指導に生かしていきたいと思います。 

ご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

２ ＪＡ仙台青年部・七郷支部の皆様にご協力をいただきました！ 

 ３年生の総合的な学習の時間（農業の学習）において、ＪＡ仙台青年部の七郷支部の皆様に大変お世話に

なっております。今年度も食農教育の一環として「枝豆の種まき作業」を教えていただくこととなりました。 

事前に、校舎の２階にある「荒井ファーム」の土を耕し、畝立てしていただいた上に、６月２１日（金）

には実際に「枝豆の種まき作業」を教えていただきました。とても良い天気の下、七郷支部の皆様の丁寧な

ご指導で、無事に作業を終えることができました。児童にとって大変貴重な体験となりました。これからの

成長が非常に楽しみです。 

 

３ 熱中症対策 

 今年の夏も厳しい暑さが予測されております。本校では、以下の対策を講じて教育活動を進めていきま

す。御理解と御協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 ・登下校時の熱中症グッズについて、手持ち扇風機は安全面を踏まえ使用しない。 

・各教室のエアコンと備付け扇風機を効果的に利用する。 

 ※寒さを感じる児童は、体操着や羽織物を持参して調整する。 

・校庭に２か所ミストコーナーを設置 

・体育館に、常時扇風機を設置 

・にじいろ祭りでは、体育館に PTAからの補助、学区内の地域企業様のご協力によりスポットクーラーを設置 

・水泳学習の見学児童は、暑さを考慮して室内で学習も検討 

 

４ 一斉メール配信の停止について 

６月１５日より一斉メール配信を停止することになりました。今後の学校からの連絡は学びポケットに

よる配信となります。ご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。

 


